

(в тысячах рублей)	2020	2019
Денежные средства от операционной деятельности		
Проценты полученные	271 367 124	271 161 369
Проценты уплаченные, за исключением процентов по выпущенным долговым ценным бумагам, синдицированным и прочим кредитам и субординированным кредитам	(77 894 717)	(85 504 765)
Расходы, непосредственно связанные со страхованием вкладов	(7 442 792)	(7 962 383)
Комиссии полученные	128 743 521	111 827 824
Комиссии уплаченные	(35 174 716)	(40 509 247)
Чистые доходы/ (расходы) по операциям с торговыми ценными бумагами	4 912 353	(1 283 483)
Чистые доходы по операциям с иностранной валютой	2 326 241	(10 996 630)
Прочие полученные операционные доходы	1 456 180	941 017
Операционные расходы уплаченные	(29 830 407)	(23 407 313)
Расходы на содержание персонала	(62 530 285)	(51 539 094)
Уплаченный налог на прибыль	(29 075 726)	(18 633 164)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах	166 856 776	144 094 131
Изменение в операционных активах и обязательствах		
Чистое изменение по обязательным резервам в Банке России других национальных центральных банках	(6 070 882)	(2 749 083)
Чистое изменение по финансовым активам, оцениваемым по ССПУ	(59 574 764)	(16 267 082)
Чистое изменение по средствам в других банках	(49 276 188)	49 453 563
Чистое изменение по кредитам и авансам клиентам	(422 366 622)	(512 380 863)
Чистое изменение по прочим активам и прочим финансовым активам	(13 920 604)	(9 081 088)
Чистое изменение по средствам других банков	(88 711 167)	108 557 423
Чистое изменение по средствам клиентов	641 094 490	379 790 689
Чистое изменение по прочим обязательствам и прочим финансовым обязательствам	(111 119 321)	82 470 068
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	56 911 718	223 887 758
Денежные средства от инвестиционной деятельности		
Приобретение инвестиций, оцениваемых по ССПСД	(927 129 343)	(788 686 881)
Выручка от реализации инвестиций, оцениваемых по ССПСД	1 013 424 646	690 166 317
Приобретение инвестиций, оцениваемых по АС	(65 378 683)	(27 417 665)
Выручка от погашения инвестиций, оцениваемых по АС	53 962 814	49 763 743
Приобретение дочерней компании	(1 696 041)	-
Результат от реализации дочерней компании	(33 884)	-
Выручка от реализации доли в ассоциированной компании	-	5 686 377
Приобретение основных средств	(21 103 227)	(27 834 767)
Дивиденды полученные	47 777	110 094
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	52 094 059	(98 212 782)
Денежные средства от финансовой деятельности		
Привлечение субординированных, синдицированных и прочих кредитов	-	54 556 835
Погашение и выплаты по субординированным, синдицированным и прочим кредитам	(50 823 543)	(60 929 717)
Поступления от выпуска долговых ценных бумаг	88 065 724	51 097 837
Погашение и выплаты по выпущенным долговым ценным бумагам	(34 078 275)	(22 558 285)
Проценты уплаченные по субординированным, синдицированным кредитам и выпущенным долговым ценным бумагам	(10 709 086)	(8 081 469)
Поступления от выпуска бессрочных облигаций участия в займе	-	5 000 000
Погашение и выплаты по бессрочным нотам участия в кредите	(3 232 602)	(3 148 588)
Процентные платежи по бессрочным облигациям участия в займе	(5 420 898)	(5 099 418)
Погашение обязательств по финансовой аренде	(3 028 904)	(2 723 851)
Взносы от держателей неконтролирующей доли	393 254	-
Чистые денежные средства, полученные/ (использованные) в финансовой деятельности	(18 834 330)	8 113 344
Влияние изменений обменного курса на денежные средства и их эквиваленты	12 432 571	(22 555 869)
Чистое снижение/ (прирост) денежных средств и их эквивалентов	102 604 018	111 232 451
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода (Примечание 8)	409 045 130	297 812 679
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода (Примечание 8)	511 649 148	409 045 130

21 апреля 2021 года

А.Е. Чухлов

Зам. Председателя Правления, Главный финансовый директор



М.В. Шейко

Заместитель Главного бухгалтера

